Regulam. Duen. lib. 1. regul. utr. iur. reg. 275 & seq. ubi latè.

Exceptio nullatis. De hac exceptione. Couar. pract. qq. cap. 24. nu. 6. col. 2. in fi. & seq. & latissimè cap. 25. per totum.

Aliquam excellentiam. Tiraquel. in tract. de penis, causa 50. Couarr. lib. 2. resolut. cap. 9. nume. 6.

Longum tempus. Tiraq. d. tract. de penis, causa 29. Foller. in pract. crimin. laico. in 2. par. 2. par. in uer. dentur capitula, nu. 24.

Finem tanto labori imposui. Die prima Nouembris 1568. Legere incepit, & finem imposui die octaua mensis Februario 1569. quo tempore dum legebam, hæc pauca raptim annotavi. Ego Ludouicus Alferius. Cortonensis V. I. D. Padua &c.

DOM. ROBERTI MARANTAE I. V. D.  
QVAESTIONVM LEGALIVM.  
DISPV TATIONES DECE M.

## DISPV TATIO PRIMA.

An ordinarius loci ad mandatum delegati à principe teneatur exequi sententiam ipsius delegati euidenter iniustam, & an possit sibi de facto resistere.

1. Delegatus principis in causa sibi commissa est maior quocunque ordinario, & hoc qualiter intelligatur, num. 40.

Iudex inferior an cognoscit de viribus sententiae superioris, neque potest imponere legem superiori.

2. Iudex ordinarius habet firmorem iurisdictio nem, sed de legatus principis dignorem.

3. Causa delegata per principem, censetur quo ad illa sublata omnis potestas ordinario, etiam delegato mortuo, & processus per ordinarium factus super ea, est nullus.

4. Delegatus principis potest mandare ordinario, ut suam sententiam exequatur, n. 5. 10. Princeps si mandat hominem occidi, debet sibi obtemperari, siue iustè siue iniustè faciat, quia non habet hominem, qui sua facta digne dicet & eius sola voluntas habetur pro causa.

5. Delegatus principis representat personam principis, & eius vice fungitur.

7. Delegatus principis potest multatrem executorem, & punire unumquemque impediērem suam iurisdictionem,

6. Iudex unus an teneatur exequi sententiam alterius, si finit ab eo requisitus, n. 10.

Iudex ecclesiasticus potest implorare brachium iudicis secularis, & si non dat, excommunicat eum, numero 26.

9. Iudicis auctoritas facit licitum, quod alias erat illicitum, num. 44.

Iudex potest moueri ad sententiandum ex cōfessione sibi facta nisi uoce, & ex aliqua scriptura sibi ostensa, licet in actis non reperiatur descripta,

10. Delegatus principis habet merum, & misum imperium, & potest exequi sententiam suam, & excommunicare, & accipere manum militarem ab ordinario.

11. Praecepto superioris, qui non obedit, morte moriatur & dicitur rebellis, & hoc qualiter intelligatur, n. 3. 7.

Carceratus eximes de carcere, qui erat confessus, uel condemnatus de criminis, tenetur, l. Iul. maiest.

12. Executor merus non habet cognoscere de iniustitia, uel iniustitia causa.

13. Appellatio fuit inducta ad relevandum grauamina officialium num. 45.

Appellari etiam potest a delegato principis.

14. Appellans non potest uero inuiriari iudici a quo.

Ordinarium remedium facit cessare extraordinarium.

Iudex ordinarius an possit resistere delegato exequenti sententiam suam.

15. Iudex dicitur minister dei in terris, & eius iudicium prodit de uultu Dei.

Iudex qui non facit iniustiam dicitur minister diaboli.

Iniustia est magis accepta apud Deum, quam immolare hostias.

16. Iudex debet habere duos sales.

Iudec non faciens iniustiam, numeratur inter animalia bruta, & non dicitur homo.

18. Defendere oppressos omni iure præcipitur, numero 25.

19. Litteris principis iniusta scribentis, an sit obdiendum, n. 20. 21.

Obediri debet potius Deo, quam principi iniusta inuenti.

22. Iudiciorum, & quando si licitum de facto resistere, quando contrarius exequitur.

23. Affessores debent contradicere, & protestari contra officiales iniustè exequentes.

24. Iudex inferior potest cognoscere de facto superioris, & illud impidere, quando est notoriū iniustum.

25. Delegato uolenti exequi sententiam nullam potest resisti.

## Disputatio prima.

26. Brachium iudicis secularis, an, & quando potest iudex ecclesiasticus implorare.

27. Defendere officium, uel aliter oppressum, uel expulsum de re sua, quilibet tertius potest impunis, etiam si sit priuatus homo, & non solum amicus, sed etiam penitus extraneus.

Defensio ubi est permissa, ibi etiam possunt co uocari amici ad defendendum, n. 3. 9.

Defensio debet fieri incontinenti, & quomodo intelligatur illud verbum, incontinenti, quando offensio sit persona, uel in rebus & quid in magnis dominis.

28. Baiulo qui indebitè expignorat aliquem, potest de facto resisti.

Executor ultra modum exequenti potest de facto resisti, & defensio est permitta toti populo, quando unius de populo offenditur.

29. Capient aliquem in domo sua, etiam si sit officialis, potest cum armis resisti.

Iudex iniuste exequens, dicitur infra re uolentiam, & potest sibi resisti.

30. Spolium ita commitit index iniuste fruians aliquem possessione, sicut priuatus, & potest sibi contradicere, etiam si habeat literas Pape cum clausula contradictiones, &c.

31. Argumentum de contradictionibus ad iudicialia validum est. Et clausula, contradicente, &c. & habet locum contra iniustè contradicentes non autem contra iuste.

32. Vasallus tenetur defendere dominum in bello iusto, non autem quando dominus iniuste prælatiatur.

33. Delegatus principis, an, & quando teneatur expectare secundā iussionem principis, & si per sedere in exequendo.

Princeps semper presumetur moueri ex iusta causa, & eius sola uoluntas habetur a causa.

Appellatio deuoluta causam ad superiorē, & iudex a quo remanet priuatus, n. 3. 8.

34. Iudex procedens extra iudiciale, dicitur procedere ut priuatus & potest sibi impune resisti idem quando procedit in negocio sibi non commisso, num. 3. 5. 42.

35. Executio iniusta potest indiscretè impediri, quando est irretractabilis.

36. Apell. pendente, si iudex uult exequi potest sibi de facto resisti.

37. Resistere qui potest iniustè iudiciorum exequentis, potest ad hoc etiam conuocare amicos, & conduceri stipendiarios.

38. Resistio in integrum presupponit sententiam ualorem.

Inferior prelatus potest amoueri per inquisitionem datum a Papa.

Defensionem potest laicus implorare a indice seculari contra clericum, qui ipsum expulsi de possessione sua.

L E R V N Q V E a contingit, quod sumus Pont. uel princeps secularis delegat aliquam causam alicui delegato, quod procedens auctoritate principis profert in illa causa sententiam euidenter iniustam, & uult illam exequi pro cuius executione facit mandatum ordinario illius loci, ut dictam sententiam exequatur, ordinarius autem uidens sententiam iniquam, denegat uelle ipsam exequi, imo uult resistere etiam armata manu, ne talis sententia executioni mandetur. Queritur quid juris. Soler enim istud multoties evenire, quod isti delegati principis seu apostolici sub praetextu eorum auctoratis, & quod dicunt se maiores quocunque ordinario, excedunt modum iustitiae, & exequuntur sententias notorię iniquitas, in graue prejudicium subiectorum, & contra mentem delegantis.

Et pro parte affl. matiuia, scilicet quod dicto mandato sit obtulerandum, & non poslit ordinarius resistere adducitur primo, quia delegatus principis in causa sibi commissa est major quocunque ordinario, c. sane quia, de officiis, ord. & tenet Fran. de Aret. in L. aduersus, C. si aduer. rem indic. Quæ maioritas intelligitur respectu dignitatis, sed respectu firmitatis est firmior iurisdictio ordinario, secundum Alex. & communiter Docto. in rub. ff. de officiis, eius cui mand. est iurisdicti. & Arch. in cap. si quis episcopus. secunda. q. 6. & Fel. in c. sane quia. ¶ Nunc sequitur consequentia, quod iudex inferior non potest se intromittere ad cognoscendum de viribus sententiae superioris, & maxime delegati a principe, sed solus princeps cognoscit, ut dict. leg. aduersus, & ibi Bald. & Doct. & Bar. in l. nam. & postea §. minor. ff. de iure iurand. Non enim potest inferior iudex imponere legem superiori, cap. uenientis, de iure, & cle. ne Roman. & ibi not. per gl. & Car. de elec. & Bald. in authen. fed nouo iure, colim. 2. de ser. fug. Si ergo ordinarius uult dicere, nolo exequi sententia-